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PUŢINE INFECTĂRI, 

NUMĂR MIC 

DE TESTE
CORONAVIRUS. Vineri, 

la Galaţi, s-au consemnat 28 de 

rezultate pozitive în urma testărilor 

pentru depistarea coronavirusului, 

după ce numărul de teste efectuate 

a scăzut la jumătate.  > pag. 05

FINANŢARE 

PENTRU 

PATRU BLOCURI
CONTRACT. Valoarea 

proiectului de anvelopare cu fonduri 

europene a blocurilor E7, E8, C21 

şi C22, de pe strada Regiment 11 

Siret, semnat ieri, se ridică la circa 

8,7 milioane de lei. > pag. 03

CERCETĂRI ARHEOLOGICE > ADMINISTRAŢIE/07

O asociere de fi rme controlate 
de omul de afaceri Dorinel Um-
brărescu, SA&PE Construct SRL 
- SC Spedition UMB SRL - SC Teh-
nostrade SRL, a fost desemnată 
de Compania Naţională de Admi-
nistrare a Infrastructurii Rutiere 
câştigătoare a licitaţiei pentru 
proiectarea şi execuţia marii cen-
turi ocolitoare a Galaţiului, cu 

o ofertă de 705.282.636,69 de lei 
fără TVA. Pentru contractul cu o 
valoare estimată de 899.555.992 
de lei fără TVA au mai intrat în 
competiţie: asocierea SC Arcada 
Company SA - Terna SA, asocierea 
Astaldi SPA - SC Tancrad SRL şi fi r-
ma Kolin Insaat Turizm Sanayi Ve 
Ticaret Anonim Sirketi. Criteriul 
de atribuire a fost cel mai bun 

raport calitate-preţ. Şoseaua, în 
lungime de 33,6 km, ar urma să 
lege Giurgiuleştiul de localităţile 
Vânători şi Traian. Investiţia va 
dura 54 de luni şi va fi  fi nanţată 
cu bani europeni. Controlate de 
omul de afaceri băcăuan Dorinel 
Umbrărescu, fi rmele câştigătoare 
„se numără printre cei mai activi 
jucători de pe piaţa construcţii-

lor“, după cum scrie presa naţio-
nală. Potrivit www.g4media.ro, 
numai în iunie 2020, fi rmele de 
construcţii deţinute de Umbrăres-
cu şi-au adjudecat contracte publi-
ce în valoare de 2 miliarde de lei. 
Mai mult, g4media.ro anticipa nu 
doar câştigarea Variantei de oco-
lire Galaţi, ci şi a drumului expres 
Brăila - Galaţi! . Anca Melinte 

A fost desemnat constructorul marii 
centuri ocolitoare a Galaţiului

valuta BNR

€4,83 
$4,07

meteo
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Cursul de schimb valutar

la data de 31.07.2020

descoperit 
la Parfumul Teilor

pp

09social
Începe distribuirea 
ajutoarelor pentru 
gălăţenii defavorizaţi

05eveniment
Sosirea la Galaţi 
a cosaşilor din Nepal, 
sub semnul întrebării

16observator
Circulaţie blocată 
pe strada Siderurgiştilor, 
timp de două săptămâni  

Un bazin imens reprezintă cea 

mai neaşteptată şi misterioasă 

descoperire făcută de arheologii 

Muzeului de Istorie „Paul 

Păltănea“ în părculeţul de la 

Parfumul Teilor. , Anca Melinte 

online
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editorial
viaţa liberă
Scoate-te mască,
pune-te mască…

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

După „marea liberare” 
de acum vreo două luni, ne 
întoarcem la restricţii. „Scoate-
te mască, pune-te mască…”. 
Din păcate, coronavirusul 
nu s-a dovedit a fi  „o simplă 
răceală” ce ar putea să dispară 
odată cu încălzirea vremii, ci 
persistă chiar şi în condiţiile 
în care n-am dus lipsă nici de 
ultraviolete, nici de temperaturi 
ridicate… Cât despre distanţarea 
socială, „a fost sublimă, dar a 
lipsit cu desăvârşire” în multe 
situaţii. Numărul în creştere 
al cazurilor de infectări 

dovedeşte acest lucru. Ce se 
poate remarca, însă, la acest 
nou sistem de restricţii este 
că autorităţile au încercat, pe 
cât posibil, să le facă oarecum 
mai fl exibile. De exemplu, 
masca devine obligatorie (nu 
că nu ar fi  bine să o purtăm 
în orice loc public) doar în 
anumite zone, în perioadele 
aglomerate. Un argument ar 
fi  acela că, dincolo de teorie, 
practica a demonstrat că 
răbdarea oamenilor în aplicarea 
măsurilor sanitare are limite. 
În al doilea rând, restricţii mai 
stricte n-ar fi  dus decât la o 
relaxare mai accentuată după 
momentul ridicării măsurilor. 

Ovidiu 
Amalinei 

S-a căutat o cale de mijloc, mai 
uşor de acceptat, una în care 
coronavirusul să fi e integrat în 
„normalitatea” vieţii de zi cu zi.

Cert este că noile măsuri 
sanitare nu vor putea fi  impuse 
doar cu poliţişti, amenzi, 
controale etc. Nu poţi să pui 
paznic la fi ecare colţ de stradă. 
Ar trebui, desigur, ca oamenii 
să realizeze că, într-adevăr, 
nu-i de glumă. Din păcate, din 
acest punct de vedere, tot felul 
de „teorii ale conspiraţiei” par 
a fi  tot mai răspândite, aceste 

maxime

“
Fereşte-te de tine 

însuţi!

VASILE   GHICA

sinaxar
1-2.08.2020

S Scoaterea Sf. Cruci; Sf. 7 u

Mc. Macabei (Dezlegare la 

ulei şi vin)

D  u Aducerea moaştelor 

Sf. Întâiul Mc. şi Arhid. Ştefan;

înapoi
Asta înseamnă să fi i negativ

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Plecând pe o anumită fentă u

venită de la nivel înalt, sunt 
tentat să cred că Galațiul, cu 30 
de grade la ora 22 (se întâmpla 
joi, acum două zile), va fi  dat 
afară din Moldova. PSD-ul a 
vrut, de pildă, să plouă doar la 
Iași, unde erau 21 de grade.

Șeful statului a vrut să ne  u

reamintească, printre altele, 
că râul și ramul au secat și 
s-au strâmbat din cauza social-
democraților. M-aș fi  așteptat 
să-i tragă de urechi și pe ai săi, 
însă mănușile de unică folosință 
i se mânjiseră pe pavilioanele lui 
Ciolacu, Olguța & co.

Că tot sunt vedetele u

perioadei, și cu sprijinul 
președintelui, Robert 
Cazanciuc, numărul 1 interimar 

al Senatului, a afi rmat: 
„Organizația PSD Ilfov va fi  
dizolvată.“ Atât pot spune: ce v-a 
mai plăcut, măi băieți, serialul 
Breaking Bad!

L-am pomenit zilele trecute u

pe anonimul Cabral de la 
Poli Iași, fotbalist care a avut 
coronavirus preț de 24 de ore. 
Individul, în urmă cu două 
zile, a reușit un gol incredibil, 
aproape involuntar. Asta 
înseamnă să fi i pozitiv. Scuze, 
negativ.

Și echipa Astra Giurgiu a u

trecut ușor de impasul Sars-
Cov-2. Gata, am soluția pentru 
salvarea planetei: ne facem 
cu toții jucători de fotbal. 
Nu sportivi, ci prieteni cu 
fotbaliștii.

După publicarea zonelor în u

care va fi  obligatorie purtarea 
măștii, mi-e teamă să-mi mai 

dau întâlnire cu diverse entități 
pe Faleza Dunării. E prea cald ca 
să te vezi la fața locului înainte 
de ora 19, însă îți este imposibil 
să recunoști persoana abordată 
pentru rendez-vous dacă nu-i 
dai consemn: Vii dracului cel 
târziu la 15.59, altfel nu ne mai 
recunoaștem!

Apropo, sunt tentat să ies în u

buricul târgului după ora 23. 
Doar ca să-i arăt coronavirusului 
că se poate. Nu știu exact ce aș 
face, dar contează într-o mai 
mică măsură.

Românii care vor merge u

în vacanță la bulgari nu vor 
mai fi  obligați să prezinte o 
declarație pe propria răspundere 
în contextul crizei sanitare. 
Normal, vecinii de la sud 
de Dunăre ne ademenesc 
în continuare ca să ne fure 
mașinile. 

Doamna din titlu a dispărut pe da-
ta de nouă Martie, la opt ore şi pa-
truzeci şi cinci de minute. M-a pă-
răsit, mai bine-zis. Nu mi-a motivat 
hotărârea. Fiindcă, aşa cred eu, o în-
tâmplare stupidă şi mizerabilă a de-
terminat-o să plece astfel, fără ca-
trafuse, fără vrun adio, fără vrun 
bilet/semn lămuritor. Desigur, con-
sternarea mi-a fost mai abitir de-
cât cea de la propria-mi Naştere, de 
la scufundarea trufaşului „Titanic“, 
de la sinuciderea lui Iuda, a lui Li-
că Sămădăul şi a inspectorului Ja-
vert. Desigur, profesioniştii de la Po-
liţie, detectivii particulari şi auto-
rii de romane cu dispăruţi şi cău-
taţi - ca să nu mai zic de marii intu-
itori/prooroci contemporani - au dat 
din umeri, din neputinţă, din ne-
păsare şi mi-au declarat maliţios că 

şansele de rezolvare sunt nule şi că, 
la urma urmei, „ce atâta importan-
ţă are/poartă această doamnă M, de-
mi tremură mura după dânsa?“ „că 
din astea care-şi abandonează do-
miciliul sunt cu duiumul“ şi „că pot 
oricând să-mi culeg/iau alta, mai 
ales că se găsesc pe toate drumurile, 
nu?“ Bineînţeles, chiar şi psihologii/
psihiatrii Patriei din Ţara noastră 
mi-au „surâs“ cu cinismul specifi c 
sănătoşilor tun şi mi-au prescris/su-
gerat Renunţare, Durere-n Curbu-
ra Carpaţilor şi-n Cotul Pisicii, lec-
turi uşoare, femei/amante cu veio-
ză la cap, exerciţii anaerobice, votcă 
fără alcool… şi alte şi alte paliative 
din arsenalul f/“leacurilor“ carac-
teristice unei societăţi care, pe lân-
gă molimă, suportă şi cel mai ma-
re număr de proşti pe scăfârlie de 

locuitor, fi ecare dintre aceştia fi ind 
asimptomatic, adică imposibil de di-
buit. Bineînţeles, m-am retras în Si-
nea-mi cotrobăită de gânduri cu alb 
şi negru, în bucătăria-mi singură şi 
încuiată în casă, într-o izolare cva-
si/obligatorie, cu spaima devasta-
toare că aş fi  putut distruge sănăta-
tea a sute şi sute de oameni. Nu glu-
mesc. Nu glumesc nici când măr-
turisesc ce a însemnat pentru mi-
ne dispariţia/absenţa doamnei M. 
Am implorat Sfânta Treime, am ce-
rut ajutor la toţi cei care au trecut 
prin asemenea Teroare/Tortură su-
fl etească. Doar hohotele Zădărniciei 
mi-ar răspuns la modul sadic. Dor 
3,14 prieteni au păstrat/ţinut legătu-
ra cu mine, doi dintre ei chiar încu-
rajându-mă ţi şoptindu-mi că doam-
na M se va întoarce, că nici ea nu 

poate fără prezenţa mea, că Domi-
ciliul meu Stabil este în Sufl etul ei, 
că Locul ei de Veci se afl ă în Sufl e-
tul meu. Da, m-am rugat pentru Ea, 
pentru întoarcerea Sa. M-am rugat 
la Cer şi la Pământ. La pasărea ca-
re poposea la fereastra mea, dar nu 
pentru seminţe de foame, ci pentru 
a-mi aduce aminte că Bunicii şi Pă-
rinţii mei au înfrânt suferinţe cu 
mult mai multe şi mai mari. O cin-
teză locuitoare pe o ţeavă de gaz 
metan din ograda Bisericii „Sfân-
tul Gheorghe“... mi-a des/cântat că 
doamna M nu-i departe. Ieri, 31 Iu-
lie, la orele opt şi patruzeci şi cinci 
de minute, am găsit-o pe strada 
Domnească, la numărul 68, lângă 
poartă. Ea era. Doamna mea, ace-
ea/aceasta, fără de care nu se poate: 
Metafora. .

tragedia
Rugăciune pentru doamna M

divina

„scurtături” argumentative 
fi ind mai uşor „digerabile” de 
către unii decât argumentele de 
ordin ştiinţifi c şi medical.

Discursul public n-a făcut 
decât să pună gaz pe foc. 
Politicienii au integrat deja 
coronavirusul în „normalitatea” 
de care pomeneam mai devreme 
şi se comportă ca atare. 
Pandemia a devenit temă de 
contre politice, acuzaţiile de 
tot felul curg între Putere şi 
Opoziţie, nu lipsesc, în plină 
criză, nici ameninţările cu 
moţiunea de cenzură la adresa 
Guvernului!

Una peste alta, de-om mai 
duce-o pân’ la toamnă…  .

Eva Maria tocmai de la început

până când şi până unde chiar se ştie

ce şi cine a fost, ce şi cine este, ce şi cine va fi 

marele nostru şi al tuturor ne/cunoscut

cum se/scrie la carte,

cum se vede şi cum se aude acum şi în veşnicie

şi aşa mai departe

Eva Maria cea frumoasă

ca în toate poveştile cele scrise şi cele nescrise

fi indcă orişice mirare şi admirare

ne pasă şi ne apasă

clipă de clipă cu greutatea unei libelule trimise

cu pace şi iubire şi iertare

în fi ecare inimă şi în fi ecare casă 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura:  Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

nec plus ultra
Cum se/

scrie la Carte

ION ZIMBRU                       (PENTRU EVA MARIA NEGRUŢ) 
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Cine va construi 
marea centură 
ocolitoare a Galaţiului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 O asociere de fi rme controlate 

de omul de afaceri Dorinel 

Umbrărescu a fost desemnată 

de Compania Naţională de 

Administrare a Infrastructurii 

Rutiere (CNAIR) câştigătoare 

a licitaţiei organizate pentru 

proiectarea şi execuţia marii 

centuri ocolitoare a Galaţiului, 

cu o ofertă de 705.282.636,69 de 

lei fără TVA. Potrivit anunţului 

făcut de CNAIR, este vorba de 

asocierea SA&PE Construct 

SRL - SC Spedition UMB SRL 

- SC Tehnostrade SRL, care a 

acumulat un punctaj total de 

100 de puncte, din care 50 de 

puncte pentru componenta 

fi nanciară și 50 de puncte pentru 

componenta tehnică. 

Compania Naţională de Admi-
nistrare a Infrastructurii Rutiere 
a făcut public rezultatul proce-
durii de atribuire a contractului 
pentru proiectarea şi construi-
rea Variantei de ocolire Galaţi, 
cunoscută drept marea centu-
ră ocolitoare, în cursul zilei de 
vineri.

Aşa cum aţi citit în ziarul „Via-
ţa liberă“, procedura a fost sus-
pendată de trei ori până să poată 
fi  depuse ofertele. Pentru con-

tractul cu o valoare estimată de 
899.555.992 de lei fără TVA, au in-
trat în competiţie cinci ofertanţi: 
asocierea SC Arcada Company SA 
- Terna SA, asocierea Astaldi SPA - 
SC Tancrad SRL, asocierea SA&PE 
Construct SRL - SC Spedition UMB 
SRL - SC Tehnotrade SRL şi fi rma 
Kolin Insaat Turizm Sanayi Ve Ti-
caret Anonim Sirketi. Criteriul de 
atribuire a fost cel mai bun raport 
calitate-preţ.

„Ofertantul desemnat câș-
tigător este asocierea SA&PE Con-
struct SRL - SC Spedition UMB SRL 
- SC Tehnostrade SRL, cu preţul 
de 705.282.636,69 de lei fără TVA 
și un punctaj total de 100 punc-
te, din care 50 de puncte pentru 
componenta fi nanciară și 50 de 
puncte pentru componenta teh-
nică. Semnarea contractului de 
achiziţie publică va fi  posibilă 
după expirarea perioadei de de-
punere a eventualelor contestaţii 
și, respectiv, după soluţionarea 
tuturor contestaţiilor/ plânge-
rilor formulate în cadrul proce-
durii de atribuire“, precizează 
CNAIR.

 Cine este asocierea 
câştigătoare 

În afară de faptul că sunt con-
trolate de omul de afaceri băcă-
uan Dorinel Umbrărescu - con-
siderat unul dintre cei trei regi 

români ai asfaltului - fi rmele 
câştigătoare „se numără printre 
cei mai activi jucători de pe pia-
ţa construcţiilor“, după cum scrie 
presa naţională. 

În decembrie 2011, Compania 
Naţională de Autostrăzi şi Dru-
muri Naţionale din România a 
recepţionat lucrările de reabilita-
re a Drumului Naţional 12 Chi-
chiş - Bixad (judeţul Covasna), cu 
o lungime de 41 de kilometri, în 
valoare de aproape 108 milioane 
de lei, executate de fi rmele Spedi-
tion UMB şi Tehnostrade.

În martie anul trecut, într-un 
punct de vedere transmis la solici-
tarea CNAIR, compania Spedition 
UMB preciza că informaţiile pre-
zentate în spaţiul public, privind 
lipsa muncitorilor și a utilajelor 
de pe șantierul Variantei Ocoli-
toare Bacău, sunt false. „Subli-
niem faptul că Spedition UMB 
este un constructor român care 
are o îndelungată experienţă în 
lucrările de infrastructură mare 
din România. Această companie 
a demonstrat de nenumărate ori 
seriozitatea și capacitatea con-
structorilor români de a executa 
lucrări de cea mai bună calitate“, 
preciza CNAIR.

Potrivit www.g4media.ro, nu-
mai în luna iunie 2020, fi rmele 
de construcţii deţinute de fami-
lia Umbrărescu şi-au adjudecat 

contracte publice în valoare de 
2 miliarde de lei, în urma licita-
ţiilor organizate de CNAIR: lotul 
Zimbor - Poarta Sălajului, parte 
din Autostrada Transilvania, și 
tronsoanele 3 și 4 din Drumul 
expres Craiova - Pitești. Mai mult, 
g4media.ro anticipa nu doar câş-
tigarea Variantei de ocolire Ga-
laţi, ci şi a drumului expres Brăila 
- Galaţi!

 Subcontractanţi 
Potrivit datelor din Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice, 
asocierea SA&PE Construct SRL 
- SC Spedition UMB SRL - SC Teh-
notrade SRL are următorii sub-
contractanţi: Electromontaj SA, 
Elektra Invest, Pirotehnic OSB, 
Muzeul Olteniei Craiova, Cis Gaz, 
Egas şi Eckon CEI SRL, şi un terţ 
- D P Consult.

Varianta de ocolire ar urma 
să lege Giurgiuleştiul de locali-
tăţile Vânători şi Traian. Con-
form documentaţiei prezentate, 
investiţia ar urma să se deruleze 
astfel: 12 luni pentru proiectare 
şi 42 de luni pentru construcţia 
şoselei, în lungime de 33,6 km. 
Garanţia lucrărilor este de 120 
de luni.

Proiectul ar urma să fi e fi nan-
ţat cu bani europeni, prin Progra-
mul Operaţional Infrastructură 
Mare.  .

ASOCIERE DE FIRME CONTROLATE DE DORINEL UMBRĂRESCU  .  LICITAŢIE

FINANŢARE 

PENTRU 

ANVELOPAREA 

A PATRU BLOCURI
CONTRACT. Nu mai 

puţin de 8.760.483 de lei cu 

TVA - din care 5.185.544 de lei 

cu TVA, asistenţa fi nanciară 

nerambursabilă - reprezintă 

valoarea totală a proiectului 

„Creșterea performanţei energetice 

a blocurilor de locuinţe E7, E8, C21, 

C22, strada Regiment 11 Siret nr. 

27, 35, 29, 31 din municipiul Galaţi“.

Contractul de fi nanţare europeană 

a fost semnat ieri de primarul 

municipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, 

și directorul general al Agenţiei 

pentru Dezvoltare Regională 

Sud-Est, Luminiţa Mihailov. 

Potrivit primarului, este cea mai 

mare fi nanţare europeană pentru 

anveloparea blocurilor pe care a 

reuşit să o atragă municipalitatea 

până în acest moment. Licitaţia 

pentru proiectarea şi execuţia 

lucrărilor este în derulare.Conform 

Primăriei, principalele lucrări de 

care vor benefi cia imobilele vizează: 

anveloparea clădirilor, termoizolarea 

casei scării cu polistiren extrudat, 

izolarea planșeului peste subsol, 

termohidroizolarea terasei, 

schimbarea tâmplăriei cu profi le 

din PVC culoare albă, cu geamuri 

termoizolante, schimbarea lămpilor 

de iluminat existente cu lămpi 

de iluminat tip LED şi refacerea 

trotuarelor perimetrale.  . A.M. 

Copil 
de 6 ani, lovit 
de maşină

NEATENŢIE. Un minor de 6 ani 

din localitatea gălăţeană Podoleni a ajuns 

la spital de urgenţă după ce a traversat o 

stradă din sat fără să se asigure. Copilul, 

afl at singur afară, la joacă, a ţâşnit în faţa 

unei maşini conduse un un bărbat de 

43 de ani, din Barcea, înainte ca acesta 

să poată face vreo manevră de evitare. 

Copilul s-a ales cu multiple leziuni, care 

au impus transportarea lui la o unitate spi-

talicească, în vederea acordării de îngrijiri 

medicale. Şoferul, care nu era băut, este 

acum cercetat pentru vătămare corporală 

din culpă.  . M. Constandache
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Comisar-şef 
de poliţie, 
trimis 
în judecată 
pentru 
luare 
de mită 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Procurorii Direcţiei Naţionale 

Anticorupţie (DNA) - Serviciul 

Teritorial Galaţi au fi nalizat 

ancheta în dosarul lui Mitică 

Petcu, comisar-șef de poliţie 

în cadrul Serviciului Public 

Comunitar Regim Permise de 

Conducere și Înmatriculare a 

Vehiculelor (S.P.C.R.P.C.I.V.) 

Galaţi. Petcu, afl at în arest 

la domiciliu, a fost trimis în 

judecată sub acuzaţia de luare 

de mită în formă continuată (16 

acte materiale). În același dosar, 

au mai fost trimiși în judecată 

trei inculpaţi, sub acuzaţia de 

dare de mită, iar cu alţi cinci 

inculpaţi au fost semnate 

acorduri de recunoaștere. 

Conform rechizitoriului  întoc-
mit de procurorii anticorupţie, Mi-
tică Petcu, în calitate de comisar-șef 
în cadrul Serviciului Public Comu-
nitar Regim Permise de Conducere 

și Înmatriculare a Vehicule-
lor, ar fi  primit, în perioada 
ianuarie - martie 2020, de la 
mai multe persoane, diferite 
sume de bani (cuprinse între 50 și 
300 de lei), dar și alte bunuri, care 
nu i se cuveneau. Banii erau primiţi 
pentru programarea "peste rând“ a 
candidaţilor la examenul pentru 
obţinerea permisului de conducere, 
înmatricularea cu prioritate a unor 
autoturisme sau preschimbarea 
fără programare a permisului de 
conducere. Printre cei care se presu-
pune că i-au dat mită comisarului-
șef se numără și cei trei inculpaţi 
trimiși acum în judecată.

 În timpul anchetei, procu-
rorii au încheiat acorduri de 
recunoaștere a vinovăţiei cu cinci 
inculpaţi, în sarcina acestora reţi-
nându-se săvârșirea unor infrac-
ţiuni de dare de mită (autorat și 
instigare). "În prezenţa apărăto-
rilor aleși, inculpaţii au declarat 
expres că recunosc comiterea 
faptelor reţinute în sarcina lor, 
acceptă încadrarea juridică pen-

tru care a fost pusă în mișcare 
acţiunea penală și sunt de acord 
cu felul și cuantumul pedepselor 
aplicate, precum și cu forma de 
executare a acestora“, se arată în-
tr-un comunicat al DNA. Conform 
sursei citate, trei dintre inculpaţi 
au primit câte un an și cinci luni 
de închisoare, cu suspendarea 
executării pedepsei pe durata 
unui termen de supraveghere de 
doi ani. Ceilalţi doi inculpaţi au 
primit condamnări de doi ani și 
patru luni de închisoare, cu sus-

pendarea executării pedepsei pe 
durata unui termen de suprave-
ghere de doi ani și patru luni.

 Totodată, procurorii au dispus 
instituirea măsurii sechestrului 
asigurător asupra unor sume de 
bani ridicate de la inculpatul Mi-
tică Petcu și au cerut instanţei de 
judecată menţinerea măsurii pre-
ventive dispusă faţă de acesta.

 Atât dosarul de bază, cât și cel 
cu acordurile de recunoaștere a 
vinovăţiei au fost trimise la Tri-
bunalul Galaţi. .

CINCI INCULPAŢI ŞI-AU RECUNOSCUT FAPTELE  .  ANCHETĂ

Mitică Petcu este acuzat că a luat de 16 ori mitău

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi gălăţeni, un bărbat de 41 
de ani şi o femeie de 45 de ani, 
au intrat în vizorul poliţiştilor 
în urma unui prânz pe care l-au 
luat la un restaurant cu preten-
ţii, din centrul oraşului. Pe 27 
iulie, cei doi au luat masa la o 
terasă, iar în momentul în care 
ospătarul le-a adus nota de pla-

tă, care însuma o consumaţie de 
300 de lei, au spus că plătesc în 
numerar. Angajatul a lăsat nota 
pe masă, numai că cei doi nu s-au 
achitat de obligaţie şi s-au furişat 
de pe terasă, lăsându-l pe chel-
ner cu paguba. Acesta a sunat la 
poliţie şi a anunţat incidentul, 
poliţiştii reuşind să dea de urma 
celor doi în mai puţin de două 
zile. "Aceștia au fost conduși la 
sediul poliţiei și, în urma proba-

toriului administrat, bărbatul a 
fost reţinut, pe bază de ordonan-
ţă, pentru 24 de ore, urmând a 
fi  prezentat Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi, cu pro-
punerea luării unei măsuri pre-
ventive sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de înşelăciune“, a 
precizat cms. şef Gabriela Cos-
tin, purtătorul de cuvânt al IPJ  
Galaţi. Complicea sa este cerce-
tată în stare de libertate. .

înşelăciune
Au mâncat, au băut şi au fugit!

Lucrări 
pe DN 26, 
la Foltești

REPARAŢII. Potrivit 

Direcţiei Regionale de Drumuri 

și Poduri Iași, din cadrul Com-

paniei Naţionale de Adminis-

trare a Infrastructurii Rutiere 

(CNAIR), se lucrează intens 

în aceste zile la amenajarea 

intersecţiei de pe DN 26, în 

zona localităţii Foltești, din 

judeţul Galaţi. Mai exact, au 

loc și intervenţii de reparaţii 

asfaltice la intersecţia DN 26 

(Galaţi - Murgeni) cu DJ 242 

(Foltești - Vârlezi).  , G.I.M.

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 1 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Nicolae Bălcescu, Frunzei 

şi Calea Galaţi. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Iveşti 

şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Tătarca şi Cavadineşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Smârdan 

şi Costache Negri. Pe DN 24D, 

un radar va fi  prezent la Vârlezi. 

Duminică, 2 august, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 

aparatele radar, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Domnească, Movilei şi 

Portului. În judeţ, autospecialele vor 

staţiona pe DN 25, la Piscu şi Hanu 

Conachi, pe DN 26, la Tămăoani şi 

Oancea, pe DN 24D, la Cuca şi pe 

DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. În nord, 

pe  DE 581, circulaţi cu prudenţă pe 

raza localităţii Cosmeşti, unde va fi , 

de asemenea, prezent un radar.  

. M. Constandache 
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Sosirea la Galaţi a cosaşilor 
din Nepal, incertă
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Cei 30 de muncitori din Nepal, 
pe care SC Gospodărire Urbană 
SRL îşi propusese să-i angajeze 
pentru acoperirea „vidului de 
personal lucrativ la nivelul Servi-
ciului Administrare Spaţii Verzi“, 
nu au sosit nici acum şi e greu de 
spus dacă vor mai ajunge în timp 
util. Este posibil ca venirea lor să 
fi e amânată pentru anul viitor.

Aşa cum aţi putut afl a din zia-
rul „Viaţa liberă“, de la 1 mai 2020, 
SC Gospodărire Urbană ar fi  trebu-
it să folosească la cositul ierbii din 
oraş 30 de muncitori din spaţiul 
extracomunitar. Din păcate, sosi-
rea lor s-a tot amânat, iar acum se 
afl ă sub semnul întrebării. Şi asta 
pentru că Guvernul Nepalului a 

decis abia pe 22 iulie să anuleze 
restricţiile de călătorie impuse în 
contextul pandemiei SARS-CoV-2, 
dar serviciile de transport rutier 

în comun şi zborurile interne şi 
internaţionale de pasageri vor fi  
reluate începând cu 17 august, la 
o capacitate redusă.

Potrivit directorului general 
al SC Gospodărire Urbană SRL, 
Dragoş Magearu, se poartă deja 
discuţii privind formalităţile de 
obţinere a vizelor de călătorie 
şi de intrare în spaţiul Uniunii 
Europene a nepalezilor. Consul-
tantul nepalez trebuie să rezol-
ve toate aceste acte la Ambasada 
Indiei. „Am transmis că dacă vor 
veni prea târziu, evident, nu vom 
mai avea nevoie anul acesta de ei 
şi vom amâna totul pentru anul 
viitor. Dacă se îndeplinesc rapid 
formalităţile şi putem benefi cia de 
ei în luna august, vom aduce, doar 
că nu 30, ci mai puţini, pentru că 
între timp am mai făcut angajări 
şi cred că, pentru fi nalul acesta de 
sezon, cam zece oameni ar mai fi  
necesari pentru activitatea de co-
sit“, ne-a declarat Magearu. .

MUNCITORI EXTRACOMUNITARI LA GOSPODĂRIRE URBANĂ  .  ANGAJĂRI

 O NOUĂ ETAPĂ 

DE DEZINSECŢIE 

AERIANĂ
ECOSAL. În perioada 

3-7 august, se va derula încă o 

etapă de dezinsecţie aeriană, 

prin intermediul Serviciului Public 

Ecosal, anunţă Primăria Galaţi. 

Instituţia precizează că programul 

poate suferi modifi cări sau poate 

fi  decalat în cazul în care condiţiile 

meteo nu permit desfăşurarea 

în bune condiţii a acţiunii. 

„Substanţele ce vor fi  folosite 

sunt Solfac Trio EC 200 şi Aqua 

K-othrine. Apicultorii şi sericicultorii 

de pe raza municipiului Galaţi sunt 

rugaţi să-şi ia toate măsurile de 

protecţie necesare pentru familiile 

de albine şi viermi de mătase, 

în scopul evitării contactului cu 

substanţele insecticide ce vor fi  

distribuite în toate zonele verzi 

ale domeniului public“, transmite 

municipalitatea.  . A.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Direcţia de Sănătate Publi-
că Galaţi a primit, vineri, 28 de 
rezultate pozitive în urma testă-
rilor pentru depistarea coronavi-
rusului. Astfel, numărul total al 
gălăţenilor infectaţi cu Covid-19 
a ajuns la 2.100. Dintre aceştia, 
1.103, cu 21 mai mult faţă de ra-
portarea de joi, au fost declaraţi 
vindecaţi şi au fost externaţi din 
spitale. Totodată, conform Gru-
pului de Comunicare Strategică, 
nouă gălăţeni infectaţi cu Covid-
19 au ieşit, în ultimele 24 de ore, 
pozitivi în urma retestărilor.

 Din nefericire, în ultimele 24 
de ore au fost raportate două noi 
decese printre pacienţii confi r-
maţi cu coronavirus. Astfel, nu-

mărul total al gălăţenilor care 
şi-au pierdut viaţa după ce s-au 
infectat a ajuns la 118.

 Vestea bună vine de la Spitalul 
Judeţean, unde, în ultimele 24 de 
ore, nu a fost raportat niciun caz 
nou de infectare printre angajaţi, 
numărul total al infectărilor ră-
mânând la 186. A crescut însă, cu 
nouă numărul celor declaraţi vin-
decaţi, astfel că din 186 de infectaţi 
mai sunt doar 71 de cazuri active.  
Numărul mic de rezultate poziti-
ve vine după ce şi numărul teste-
lor efectuate a scăzut. Mai exact, 
în ultimele 24 de ore au fost făcute 
doar 220 de teste, adică jumătate 
faţă de media din ultimele zile. De 
la începutul pandemiei, la nivelul 
judeţului nostru au fost prelucrate 
18.103 teste pentru depistarea co-
ronavirusului. .
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coronavirus
Puţine rezultate pozitive,
dintr-un număr mic de teste

concursurile „Vieţii libere“

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă“ au participat 223 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Popa Maria (plicul nr. 

153), Bobeică Ionel (plicul nr. 210) şi 

Carp Liliana (plicul nr. 175). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

luni, 3 august, între orele 12,00 şi 

16,00, cu o copie după buletin, să 

îşi ridice premiile. În acelaşi timp, 

îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil.  . Alina Bunea

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

„Fidelitate”

„Bani grei”

IONUŢ, ELEVUL 

NOROCOS  
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 150 de 

plicuri participante, cel trimis de 

Ionuţ a fost cu noroc. Plicul trimis 

de Palade Ionuţ, elev în clasa a II-a 

la Şcoala Generală Nr. 9 din Galaţi, 

a purtat numărul 87. Îl aşteptăm 

pe câştigător la redacţie luni, 3 

 CÂŞTIGURI 

PENTRU 

ABONAŢI
BANI. În fi ecare lună are 

loc tragerea la sorţi la concursul 

de fi delitate, organizat de ziarul 

nostru pentru cititorii din mediul 

urban şi rural. Cele cinci premii 

sunt în valoare de 100 de lei 

fi ecare. La tragerea la sorţi de 

vineri, 31 iulie, la care au participat 

225 de plicuri, au fost desemnaţi 

câştigătorii la concursul 

abonaţilor, care au avut în plic, pe 

lângă cele trei taloane completate 

corect şi integral, o copie după 

abonamentul pe luna iulie. Iată 

care sunt cei cinci norocoşi care 

vor primi câte 100 de lei din partea 

ziarului: Nicoară Petrică (plicul 

nr. 104), Buşilă Alexandru (plicul 

nr. 114), Severin Vasile (plicul nr. 

141), Damian Niţă (plicul nr. 168) şi 

Paraşcanu Adrian (plicul nr. 194). 

Cei cinci câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie marţi, 4 august, 

între orele 12.00 şi 16.00, să îşi 

ridice premiile. Felicitări tuturor 

câştigătorilor şi nu uitaţi să vă 

faceţi abonament la „Viaţa liberă“, 

pentru că doar aşa puteţi câştiga 

la concursul nostru. Câştigătorii 

sunt rugaţi să ne aducă şi o copie 

după buletin. , Alina Bunea 
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august, între orele 12.00 şi 16.00, 

cu o copie după buletinul unuia 

dintre părinţi, după certifi catul de 

naştere şi după carnetul de note. 

. Alina Bunea 
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Noi condamnări 
în dosarul „10 August“
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

12 persoane au fost 

condamnate, vineri, de 

Judecătoria Sectorului 1, la 

pedepse cu închisoarea cu 

suspendare, pentru huliganism 

la protestul din 10 august 2018. 

Pedepsele sunt cuprinse între 

un an şi șase luni şi trei ani de 

închisoare. 11 dintre inculpaţi au 

primit sentinţe cu suspendare, 

iar un bărbat are pedeapsă de 

trei ani cu executare, deoarece 

mai fusese condamnat anterior.

Acuzaţiile pentru care au fost 
aceștia condamnaţi sunt de ultraj 

și tulburarea ordinii și liniștii 
publice, iar unii dintre inculpaţi 
au fost acuzaţi, suplimentar, de 
distrugere sau de port și folosirea 
fără drept de obiecte periculoase, 
cum ar fi  o praștie cu bile. Cei mai 
mulţi inculpaţi nu și-au negat ac-

ţiunile, dar le-au prezentat ca re-
acţie de apărare faţă de acţiunile 
jandarmilor.

Pe de altă parte, trei jandarmi 
vor primi daune morale cuprinse 
între 1.000 si 1.500 de lei, potrivit 
deciziei judecătorilor. Mai mulţi 

inculpaţi trebuie să plătească și 
daune materiale de circa 5.000 de 
lei către fi rma de salubritate ale 
cărei coșuri de gunoi și jardiniere 
le-au distrus în timpul violenţe-
lor de stradă.

Dosarul în cazul actelor de hu-
liganism din timpul mitingului 
diasporei a fost instrumentat de 
procurorii Parchetului Judecăto-
riei Sectorului 1. Acesta nu este 
primul dosar în care sunt incluşi 
manifestanţi de la protestul din 
10 august. Într-un alt dosar au 
fost pronunţate pedepse în pri-
mă instanţă, respectiv șapte băr-
baţi au primit tot închisoare cu 
suspendare pentru că au lovit o 
femeie jandarm. .

PENTRU FAPTE DE HULIGANISM  .  DECIZIE

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.
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NUMĂR RECORD 

DE DECESE DIN 

CAUZA COVID-19 

ALARMANT. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat 

că, până pe 31 iulie, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 50.886 

de cazuri de persoane infectate cu 

noul coronavirus (COVID-19). 27.007 

pacienţi au fost declaraţi vindecaţi și 

4.433 pacienţi asimptomatici au fost 

externaţi la 10 zile după depistare.

În urma testelor efectuate la nivel 

naţional, faţă de ultima raportare, 

au fost înregistrate 1.295 de 

cazuri noi de persoane infectate 

cu SARS-CoV-2 (COVID-19), 

iar alte 654 de persoane au fost 

reconfi rmate pozitiv.Până astăzi, 

2.343 de persoane diagnosticate cu 

infecţie cu COVID-19 au decedat, 

39 dintre decese fi ind raportate 

în ultimele 24 de ore.În unităţile 

sanitare de profi l, numărul total de 

persoane internate cu COVID-19 

este de 7.456, 409 fi ind în Terapie 

Intensivă. Până la această dată, la 

nivel naţional, au fost prelucrate 

1.202.607 teste, dintre acestea 

22.767 fi ind efectuate în ultimele 24 

de ore. Pe teritoriul României, 4.458 

de persoane confi rmate cu infecţie 

cu noul coronavirus sunt în izolare 

la domiciliu, iar 4.530 de persoane 

se afl ă în izolare instituţionalizată. 

De asemenea, 18.525 de persoane 

se afl ă în carantină la domiciliu, iar 

în carantină instituţionalizată se 

afl ă 53 de persoane. Ca urmare 

a încălcării prevederilor Legii nr. 

55/2020 privind unele măsuri pentru 

prevenirea și combaterea efectelor 

pandemiei, poliţiștii și jandarmii 

au aplicat, în ultimele 24 de ore, 

927 de sancţiuni contravenţionale, 

în valoare de 177.225 de lei. De 

asemenea, a fost constatată 

o infracţiune de zădărnicirea 

combaterii bolilor.  . T.M. 
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Ce cuprinde 
proiectul de 
modernizare

INTENŢIE. Asociaţia Perfecta Impex 

SRL - Rovis Lider SRL - Arhideskvision SRL a 

câştigat contractul în valoare de 530.234 de lei 

cu TVA pentru proiectarea şi execuţia lucrărilor 

menite să „reinventeze“ părculeţul de la Parfumul 

Teilor, ajuns într-o stare avansată de degradare. 

Proiectul de modernizare prevede: alei pietonale 

reconfi gurate şi pavate cu dale de granit, amena-

jarea peisagistică a spaţiilor verzi prin montarea 

de rulouri de gazon ce vor benefi cia de reţea 

automată de irigaţii, iluminat ambiental, înlocui-

rea mobilierului urban, dar şi recondiţionarea şi 

punerea în valoare a Monumentului comemorativ 

al Răscoalei din 1907.  . A.M.

Bazin misterios, 
descoperit în parcul 
de la Parfumul Teilor

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Un imens bazin reprezintă cea 

mai neaşteptată şi misterioasă 

descoperire făcută de 

arheologii Muzeului de Istorie 

„Paul Păltănea“ din Galaţi în 

părculeţul de la Parfumul Teilor. 

Aici se desfăşoară cercetări 

arheologice în cadrul obiectivului 

de investiţii „Modernizare parc 

strada Domnească - aferent 

«Viaţa liberă»“.

De la începutul acestei săptă-
mâni, părculeţul de la Parfumul 
Teilor, care urmează a fi  moder-
nizat, s-a transformat în şantier 
arheologic. Aşa cum aţi putut afl a 
din ziarul „Viaţa liberă“, prin avi-
zul eliberat de către Direcția de 
Cultură Galați s-a solicitat ca, pe 
parcursul lucrărilor, să se reali-
zeze și cercetarea arheologică a 
acestui loc, în vederea descoperi-
rii vechilor fundații ale locuinței 
familiei Apostolide și, eventu-
al, a hrubei. Direcţia Judeţeană 
pentru Cultură Galaţi crede că 
oamenii ar merita să se bucure 
nu numai de răcoarea parcului, 
ci şi de memoria acestui loc.

Pe locul parcului de astăzi - po-
trivit lui Marius Mitrof, consilier 
în cadrul Direcţiei Judeţene pen-
tru Cultură Galaţi - se afl a pro-

prietatea Vasilicăi Apostolide, al 
cărei nume poate avea o legătură 
cu M. Apostolide, cel care, la 1897, 
deschidea prima fabrică de texti-
le din Galaţi: „Locuinţa Apostoli-
de avea pe faţade pilaştri canelaţi, 
iar acoperişul avea învelitoarea 

din olane. Probabil că, după cu-
tremurul din 1940, clădirea a 
fost serios afectată şi a fost desfi -
inţată, pe locul ei fi ind amenajat 
scuarul pe care îl vedem astăzi“. 
De altfel, un fragment al faţadei 
imobilului de odinioară poate fi  
observat în partea dreaptă a unei 
cărţi poştale ilustrate din primul 
deceniu al secolului XX, prove-
nind din colecţia Valeri Elefte-
rescu, şi care reprezintă casa lui 
Costache Plesnilă (actualul sediu 
al „Vieţii libere“).

Ce s-a descoperit 
până acum

Decopertarea şi săpăturile 
arheologice s-au executat în aşa 
fel încât arborii din parc să nu 
fi e afectaţi. Îndepărtând stratul 
gros de gunoaie şi material de 
umplutură, pe latura de nord-
est a parcului s-au găsit urme ale 
imobilului de odinioară. Este vor-
ba de o podea, o parte din zidul 
interior şi un puţ. De asemenea, 
a mai fost găsită o cărămidă de 
Livorno (cărămidă de o calitate 
superioară), rămasă tot din con-
strucţia de odinioară.

Arheologii au descoperit, cu 
surprindere, că sub o mare parte 
din parc se afl ă un imens bazin, 
în formă de pâlnie. Pentru a vă 
imagina dimensiunile lui, afl aţi 
că săpăturile au ajuns la patru 

metri adâncime, dar nu au dat 
de fundul bazinului!

„Este o descoperire care intrigă 
şi sporeşte misterele Galaţilor. Vor-
bim despre o construcţie impresi-
onantă care uimeşte prin dimen-
siune, prin materialul din care e 
realizată - beton şi ciment sclivisit 
- şi prin gradul de fi nisaj. Un aseme-
nea material era folosit până prin 
anii ’70. Pe atunci încă mai erau 
meşteri care ştiau să sclivisească 
cimentul în aşa fel încât să acopere 
porii şi să impermeabilizeze struc-
tura, folosind şi smoală. Descope-
rirea necesită cercetări. Dacă e să 
ne legăm de legendele Galaţilor, să 
nu uităm că la Parfumul Teilor era 
un teren de tenis, iar până prin anii 
’70 i se spunea «Parisul pe gheaţă», 
deci putem lansa diverse ipoteze“, 
ne-a declarat Marius Mitrof.

Fireşte, o asemenea construc-
ţie nu ar fi  putut trece neobserva-
tă, prin urmare vor fi  căutate în 
arhivele Galaţiului documentele 
care au permis realizarea ei în 
această zonă a oraşului şi perioa-
da în care s-a făcut.

După încheierea cercetărilor 
arheologice se va realiza un ra-
port, pe baza căruia proiectantul 
împreună cu Primăria pot decide 
dacă şi cum ar putea fi  integrate 
aceste descoperiri în proiectul de 
modernizare a parcului. . foto 

Marian Calestru

CERCETĂRI ARHEOLOGICE  . ŞANTIER

CONFORM 

DATELOR OFICIALE, 

SPAŢIILE VERZI 

ALE PARCULUI 

MĂSOARĂ 902,80 

MP, IAR ALEILE - 

326,73 MP. DUPĂ 

MODERNIZARE, 

SPAŢIUL VERDE 

VA AVEA 689 MP 

(619 MP RULOU DE 

GAZON ŞI 70 MP 

RONDURI CU FLORI), 

IAR SUPRAFAŢA 

DE ALEI DIN DALE 

DE GRANIT VA FI 

DE 548 MP
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hochei
Ţapu şi Berdilă continuă 
la CSM Galaţi

automobilism
Pilot de Formula 1,
pozitiv la coronavirus

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de hochei CSM Galaţi 
a reuşit să ajungă la o înţelege-
re cu Ciprian Ţapu (29 de ani) 
şi Cătălin Berdilă (27 de ani) 
pentru a semna noi contracte 
valabile pentru sezonul 2020-

2021. De menţionat faptul că 
ambii hocheişti sunt născuţi 
la Galaţi, ceea ce reprezintă 
un atu, mai ales pentru fanii 
formaţiei gălăţene. CSM Galaţi 
continuă seria negocierilor cu 
mai mulţi sportivi pentru for-
marea lotului, în vederea sezo-
nului următor. .

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Pilotul de curse Sergio Pe-
rez (Racing Point) a fost testat 
pozitiv înaintea cursei de la Sil-
verstone, programată la acest 
sfârșit de săptămână. Mai întâi, 
rezultatul testului a fost necon-

cludent, iar la al doilea test a fost 
pozitiv. Deși se simte bine și nu 
prezintă simptome grave, Perez 
a fost plasat în izolare și va rata 
cursa din cadrul Grand Prixului 
Marii Britanii, de pe circuitul de 
la Silverstone. Locul său în cursă 
va fi  luat de Esteban Gutierrez 
sau Stoffel Vandoorne. .

Adversar cu coronavirus 
pentru Avântul Valea Mărului
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Reprezentanta judeţului Galaţi, 

care ar trebui să joace astăzi 

primul meci din cadrul turneului 

de promovare, ar avea de 

înfruntat o echipă la care au fost 

testaţi pozitiv la coronavirus 

şase jucători din lot. 

Avântul Valea Mărului şi Vic-
toria Gugeşti ar fi  trebuit să dispu-
te în această după-amiază primul 
meci din grupa de promovare în 
Liga a III-a, însă şansele ca aceas-
tă partidă să se mai dispute tind 
către zero. Formaţia din Vrancea 
a anunţat că şase membri ai echi-
pei au fost testaţi pozitiv cu coro-
navirus, astfel că se aşteaptă un 
răspuns din partea DSP Vrancea, 
cu privire la posibilitatea partici-
pării la joc fără cei şase. Totuşi, 
pentru asta ar fi  nevoie de un test 
suplimentar, iar timpul nu este 
de partea echipei din Gugeşti. Fe-
deraţia Română de Fotbal va lua 
o decizie cu privire la acest joc, 
doar după avizul DSP.

 Cu toate că reprezentanţii 
echipei Victoria Gugeşti solicită 
amânarea partidei, acest lucru 
este imposibil din punctul de ve-
dere al federalilor, mai ales că ar 
presupune o serie nouă de teste 
şi pentru celelalte echipe angre-
nate în turneul de promovare, 
Avântul Valea Mărului şi Sportul 
Chiscani. În afară de faptul că ar 
presupune costuri mari pentru 
cele două, pot apărea între timp 

alte cazuri de coronavirus şi ni-
mic nu ar garanta că meciurile 
s-ar putea disputa în siguranţă.

 Până să se decidă în mod clar 
că meciul nu va fi  programat, de-
legaţia echipei din Valea Mărului 
va porni la drum către Râmnicu 
Sărat, locul de disputare a parti-

dei, la fel ca şi brigada de arbitri 
din Constanţa.

 Victoria Gugeşti doreşte 
amânarea 

 Reprezentanţii echipei din 
Vrancea au emis un comunicat 
ofi cial prin care explică faptul că 

sunt câţiva sportivi testaţi pozitiv 
cu coronavirus, dar că doresc re-
programarea partidelor.

 „În urma testărilor COVID 
realizate de echipa CSL Victoria 
Gugeşti în vederea disputării me-
ciurilor de baraj pentru promova-
rea în Liga a III-a, rezultatele ara-
tă că şase persoane sunt pozitive, 
lucru ce reiese din buletinele DSP 
Vrancea. De asemenea, restul 
componenţilor lotului au avut 
contact direct, la antrenamentul 
echipei de luni, 27 iulie 2020, cu 
trei dintre jucătorii declaraţi po-
zitiv, după ce la prima testare, din 
23 iulie, aceştia au avut rezultat 
negativ. Cei trei au fost prezenţi 
la antrenamentul echipei de luni, 
în condiţiile în care rezultatul 
lor din 23 iulie 2020 era negativ. 
Ulterior, rezultatul celor trei, 
la a doua testare, a fost pozitiv. 
În acest sens, Victoria Gugeşti a 
solicitat amânarea meciurilor 
de baraj pentru o dată ulterioa-
ră. CSL Victoria Gugeşti urma 
să joace sâmbătă, 1 august, ora 
17.30, cu Avântul Valea Mărului, 
pe stadionul din Râmnicu Sărat, 
iar miercuri, 5 august, tot de la 
ora 17.30, cu Sportul Chiscani“ , 
se arată în comunicatul emis de 
Victoria Gugeşti.

În cazul în care Victoria Gu-
geşti nu va avea permisiunea DSP 
Vrancea de a se prezenta la joc 
cu ceilalţi sportivi, în afara ce-
lor testaţi pozitiv, atunci lupta la 
promovare se va da direct între 
Avântul Valea Mărului şi Sportul 
Chiscani. .

TURNEUL DE PROMOVARE, SUB SEMNUL INCERTITUDINII  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

VOLEI. Începând de dumi-

nică, 2 august, voleibalistele CSU 

Belor îşi fi xează „cartierul general“ 

la Cheile Grădiştei. În aerul ozonat 

al munţilor, sub îndrumarea antre-

norului Bogdan Paul, acestea îşi vor 

încărca bateriile, timp de zece zile, 

în special din punct de vedere fi zic.

TAEKWONDO. În 

aceas tă perioadă, pe Litoral, la 

Efo rie Sud, se desfăşoară un stagiu 

naţional de taekwondo. CSM Dună-

rea participă cu 19 sportivi, conduşi 

de Neculai Milea.

FOTBAL. Meciul din Liga I 

de fotbal, turneul play-out, dintre Poli 

Iaşi şi FC Voluntari a fost arbitrat de 

gălăţeanul Adrian Viorel Cojocaru.

TENIS. Turneul de simplu 

băieţi al Criteriului Naţional de tenis 

Under 14 - „Cupa Fieraria“, concurs 

desfă şurat la Arena „Ten Tenis“ din 

Brăila, a fost câştigat de gălăţea-

nul Robert Mihnea Maftei (CSM 

Dunărea), care a obţinut următoarele 

rezultate: 6-1, 6-3 cu Radu Valentin 

Filipache (Tenis Club „Enache“), 6-1, 

6-1 cu Matia Curuia  (Tenis Club „V. 

Hănescu“), 6-7(4), 7-6(1), 10-8 cu 

Constantin Mitranca (TC „Stanică“ 

Craiova), 7-5, 6-1 cu Alin Butnaru (TC 

„V. Hănescu“), 6-2, 6-4 cu Rareş Pie-

leanu (TC „V. Hănescu“).În turneul de 

dublu băieţi, R.M. Maftei/ Alexandru 

Predoi (Dunărea/ „Hănescu“) - 6-1, 

6-4 cu Constantin Radu/ Ştefan Pet-

cu (Elite Târgu Jiu) şi 5-7, 6-3, 5-10 

cu Tiberiu Tibelea/ Adrian Nedelcu 

(Daimont SC/ TC „Enache“). 

Voleibalistele 
urcă 
la munte

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ultima etapă 
din play-off 
la Liga a II-a

FOTBAL. Faza de play-off a 

Ligii a II-a, prin care Federaţia Română 

de Fotbal a decis să fi e stabilite 

echipele promovate, a ajuns la ultima 

etapă. Duminică, de la ora 18:30, se 

vor juca toate cele trei partide: FC 

Argeş - UTA, CS Mioveni - Petrolul şi 

Rapid - Turris T. Măgurele. Dintre cele 

şase echipe, Petrolul nu mai are şanse 

nici măcar pentru locul al treilea, care 

duce la baraj. Promovează primele 

două clasate, iar echipa de pe 3 va 

juca baraj cu una dintre echipele din 

Liga I. . F.R.
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Începe distribuirea 
ajutoarelor pentru 
gălăţenii defavorizaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit Primăriei municipiului 

Galaţi, de luni, 3 august, va 

începe distribuirea pachetelor 

cu produse alimentare (prima 

tranşă) și a pachetelor cu 

produse de igienă (a doua 

tranşă) oferite în cadrul 

Programului Operaţional 

Ajutorarea Persoanelor 

Defavorizate (POAD 2019-

2021), derulat de Uniunea 

Europeană. 

Vor primi sprijin european 
benefi ciarii venitului minim 
garantat și familiile benefi cia-
re de alocație pentru susținerea 
familiei, dar și persoane afl ate 

temporar în situații critice de 
viață (victime ale calamităților, 
persoane dependente, afl ate și 
în alte situații asemănătoare 
stabilite prin anchetele sociale și 
care se afl ă în situații deosebite 
de vulnerabilitate), însă numai 
în cazul în care există stocuri de 
produse după epuizarea distribu-
irii pentru primele două categorii 
menționate.

"Fiecare benefi ciar va primi 
o cutie cu produse alimentare, 
care conține: făină albă de grâu 
(5 kg), mălai (4 kg), paste făinoase 
(două pungi a câte 400 de grame), 
ulei (4 litri), zahăr (2 kg), orez (4 
kg), conservă carne de vită (cinci 
bucăți a câte 300 de grame), con-
servă carne de porc (trei bucăți a 
câte 300 de grame), conservă pa-

teu de fi cat de porc (cinci bucăți 
a câte 200 de grame), compot de 
fructe (două borcane a câte 720 
ml), gem de fructe (unul de 360 
de grame), gem de fructe dietetic 
(unul de 360 de grame). Cutia cu 
produse de igienă conține cinci 
periuțe de dinți, patru tuburi 
de pastă de dinți de 300 ml, un 
fl acon de șampon pentru adulți 
de 500 ml, un fl acon de șampon 
pentru copii de 800 ml, un fl acon 
de săpun lichid de 500 ml, un pa-
chet de detergent pudră pentru 
rufe albe de 1,8 kg și un pachet 
de detergent pudră pentru rufe 
colorate de 900 de grame“, preci-
zează Primăria.

Pachetele vor fi  acordate prin 
intermediul Cantinei de Ajutor 
Social, în centrul de distribuție 

din Piața Țiglina I, în parcarea 
laterală, pe baza următoarelor 
documente: buletinul persoanei 
titulare, buletinul soțului/soției/
concubinului/concubinei, certifi -
catul de naștere al copilului sau 
cartea de identitate (după caz).

Programul de distribuție va fi  
de luni până vineri, între orele 
8.00 și 16.00.

Conform Primăriei, la nivelul 
municipiului Galați, sunt 355 de 
benefi ciari ai venitului minim 
garantat și 1.263 de persoane 
benefi ciare ale alocației pentru 
susținerea familiei. .

PACHETE DE LA UNIUNEA EUROPEANĂ  .  POAD

 BICICLIŞTII 

NEATENŢI, 

PERICOLE 

PE ŞOSELE
ACCIDENTE. Doi 

biciclişti din judeţul Galaţi, ambii 

trecuţi de 60 de ani, au fost răniţi în 

urma unor accidente pe care le-au 

provocat din propria neatenţie. 

Primul, un bărbat de 62 de ani din 

Negrileşti, a nimerit în calea unei 

maşini, după ce nu a oprit pentru 

a acorda prioritate la intersecţia 

DJ 240 cu o stradă din localitate. 

Şoferul nu a avut vreme să îl evite 

şi l-a acroşat, provocându-i leziuni 

care au necesitat transportarea 

la spital, pentru îngrijiri medicale. 

Un al doilea eveniment care a 

avut drept cauză imprudenţa 

altui biciclist a avut loc la Tecuci, 

unde un localnic de 64 de ani, 

circulând pe artera principală 

care traversează municipiul, 

nu s-a asigurat la schimbarea 

direcţiei de mers şi s-a ciocnit cu 

o autospecială care se deplasa în 

aceeaşi direcţie. Biciclistul a suferit 

câteva leziuni care nu au necesitat 

internarea în spital. În ambele 

cazuri, poliţiştii au deschis dosare 

penale pentru vătămare corporală 

din culpă.  . M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Situaţie critică şi greu de supor-
tat pentru sute de gălăţeni care lo-
cuiesc în zona Palatului de Justi-
ţie. De câteva zile, oamenii trăiesc 
un coşmar acustic, zi şi noapte un 
zgomot asurzitor tulburându-le li-
niştea şi somnul.

 Sursa deranjului pare a veni, aşa 
cum aveau să constate câţiva gălă-
ţeni sătui de urletul ca de sirenă 
care parcă nu se mai sfârşeşte, de 
pe una dintre clădirile Telekom.

„Nu mai putem. De patru-
cinci nopţi, nu mai putem dormi, 
avem copii mici, sunt bătrâni, e 
atâta lume, la toate blocurile până 
spre faleză şi în Ţiglina I se aude 
urletul ăla infernal. Zi şi noapte. 
Urlă câte 20 de minute, se opreşte, 
iar apoi începe din nou. Dacă se 
aude ziua, când e gălăgie şi trafi c, 
vă daţi seama cum e noaptea? Am 
fost la Telekom, şi de acolo se aude, 
pe o clădire, pare a fi  un aer con-
diţionat de mari dimensiuni. Am 
vorbit cu cineva de acolo, cu un 
reprezentant, şi ne-a spus că nu e 

de la ei“, ne-a adus la cunoştinţă 
Tiberiu Morar, un gălăţean „victi-
mă“ a zgomotului asurzitor, care 
încearcă nu doar să lămurească 
problema, dar să îi şi găsească 
rezolvare.

 Oamenii au ajuns şi la Garda 
de Mediu, în încercarea de a iden-
tifi ca sursa zgomotului, dar au 
fost direcţionaţi către Direcţia de 
Sănătate Publică, instituţie care, 
alături de Agenţia pentru Pro-
tecţia Mediului, dispune de un 
aparat de măsurare a intensităţii 
zgomotului.

„Dacă va ajunge o astfel de sesi-
zare la noi, îi vom da curs, pentru 
că dispunem de un astfel de apa-
rat. În contextul pandemiei, este 
însă posibil ca termenul de 30 de 
zile pentru soluţionarea petiţiei să 
fi e prelungit“, a subliniat Liliana 
Iordăchescu, purtătorul de cuvânt 
al DSP Galaţi.

 Exact de asta se tem şi locuitorii 
asurziţi de zgomotul infernal, dar 
care speră că se va găsi o soluţie, pe 
orice cale, ca sursa care îi deranjează 
acustic atât de tare să fi e identifi ca-
tă, asumată şi redusă la tăcere. .

asurzitor
Cod roşu de zgomot, în Ţiglina I

Și-a făcut 
casă 
pe terenul 
Primăriei

AMENDĂ. În urma verifi cărilor 

efectuate la un imobil situat în Galaţi, pe 

strada Traian, poliţiştii locali din cadrul 

Serviciului Disciplina în Construcţii şi 

Afi şajul Stradal au constatat că se exe-

cutau lucrări de construcţie fără autori-

zaţie, constând în extindere locuinţă, pe 

terenul proprietatea municipiului Galaţi. 

Chiriaşul a fost sancţionat contravenţi-

onal, cu o amendă în valoare de 1.000 

de lei, în conformitate cu prevederile 

Legii 50/1991, actualizate, iar ca măsură 

complementară s-a dispus desfi inţarea 

construcţiei ilegale.  . T.M.

online



10 1-2 AUG 2020

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziF

A
M

IL
IA

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 a
ş
a
 c

u
m

 e
Ce ne Ce ne 

provoacă provoacă 
suferinţă suferinţă 

în relaţii?  în relaţii?  
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În prezent, expresia „relaţie 

toxică“ este folosită atât de 

des, încât aproape că orice 

relaţie care are un confl ict mai 

mare ajunge să fi e etichetată 

astfel. În cadrul relaţiilor toxice, 

conexiunea și comunicarea 

dintre parteneri este defi citară 

sau lipsește, cel puţin unul dintre 

parteneri are un comportament 

dăunător sieși sau celuilalt, iar 

aceasta se concentrează pe 

nevoi, atașamente nesănătoase, 

șantaj, abuz, confl icte sau 

tensiune. 

Potrivit psihologului Andra 
Tănăsescu, vicepreședinte al In-
stitutului de Neuro-Programare 
Lingvistică (INLPSI), un confl ict 
sau câteva discuţii în contradicto-
riu nu fac o relaţie să fi e toxică, iar 
discuţiile în contradictoriu sunt 
sănătoase și, dacă sunt făcute cu 
cap, pot chiar să întărească mult 
conexiunea dintre parteneri. 

explicaţii
Relaţia toxică versus diferenţa de idei

 
SIMPTOM. Bârfa este o 

atitudine des întâlnită, o atitudine 

care nu doar deranjează, dar 

poate produce uneori chiar un rău 

iremediabil. Totodată, aceasta nu 

reprezintă o simplă informare, așa 

cum este deseori prezentată, și nu 

este nici o conversaţie obișnuită, 

deoarece, de obicei, „informaţia“ 

este spusă cu intenţia de a denigra 

și a produce un rău altei persoane. 

Uneori, poate să pară o remarcă 

binevoitoare, însă ea atacă 

persoana în mod indirect.Potrivit 

psihologului Laura-Maria Cojocaru, 

motive pentru care oamenii 

manifestă interes crescut faţă de 

viaţa personală sau profesională 

a altora pot fi  diverse, însă pot fi  

remarcate şapte cauze principale, 

precum: lipsa de ocupaţie, 

obișnuinţa de a se compara cu 

alţii, invidia și dorinţa de răzbunare, 

neputinţa de a rezolva sau accepta 

o situaţie, stima de sine scăzută și 

sentimente de inferioritate pe care 

persoana vrea să le „mascheze“ 

prin punerea în inferioritate a celor 

din jur, mecanismul de apărare 

emoţional, menit să mute atenţia 

de la aspectele nerezolvate din 

viaţa lor personală, și mecanismul 

de apărare emoţional, menit să 

„consoleze“ persoana cu ideea că 

problemele ei sunt mai mici decât 

ale altora.“Atunci când suntem 

tineri, suntem plini de energie, avem 

visuri măreţe, obiective, motivaţie 

și încredere în viaţă, în reușită. Cu 

cât înaintăm în viaţă, cu atât riscul 

să devenim bârfi tori, din motive 

de frustrări nerezolvate, crește. Ca 

atare, putem spune că bârfa este 

mai degrabă un semn de bătrâneţe. 

Atunci când „bârfi torul“ este 

totuși tânăr în buletin, putem lua în 

calcul o bătrâneţe emoţională. În 

opoziţie, un semn de tinereţe ar fi  

construirea unor atitudini de tipul: 

acceptare, joc, bucurie, prietenie, 

colaborare, liniște interioară, 

renunţarea la compararea cu alte 

persoane, renunţarea la „gura 

lumii“, asumarea responsabilităţii“, 

explică psihologul Laura Maria 

Cojocaru.

Sfaturi pentru a nu fi  afectaţi 

de bârfe

Pentru a ieși din acest cerc vicios 

și a nu pune la sufl et negativitatea 

cauzată de bârfa din jurul nostru, 

specialistul ne recomandă 

următoarele:

• Acceptă și înţelege motivul bârfei, 

având ca sursă, de cele mai multe 

ori, o rană emoţională nerezolvată. 

• Dacă ești tu cel care ești tentat 

să bârfești, alege să-ţi ocupi timpul 

cu lucruri mai utile pentru creșterea 

ta personală și caută o cale să-ţi 

vindeci rănile emoţionale. 

• Când alţii bârfesc în jurul tău, 

schimbă subiectul și direcţionează 

discuţia către aspecte  pozitive, utile. 

• Dezvoltă recunoștinţă pentru 

toate persoanele pe care le 

întâlnești în viaţă.

• Caută continuu să-ţi crești 

inteligenţa emoţională.  . M. 

Constandache  (surse online)

sfatul 
psihologului
Este bârfa 
un semn 
că îmbătrânim?

pandemie
Ultramaratonul de la mare se mută în 30 de oraşe

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Pentru prima dată în istoria 
competiţiei, cea de-a cincea edi-
ţie a Ultramaratonului "Autism 
24 de ore Marea Neagră“ nu se 
va mai desfășura pe nisipul din 
staţiunea Mamaia, ci va avea loc 
în 30 de orașe din întreaga ţară. 
30 de proiecte umanitare vor pu-
tea fi  fi nanţate graţie sportivilor 
amatori sau profesioniști care își 
vor depăși limitele la evenimen-
tul programat pe 19 septembrie. 
"Având în vedere situaţia actuală 
de criză cauzată de pandemia Co-
vid-19, am decis că, anul acesta, 
pentru siguranţa participanţi-
lor, trebuie adaptat evenimen-
tul, deoarece desfășurarea unui 
eveniment care adună foarte 

mulţi oameni la linia de start 
nu este posibilă în condiţii de 
siguranţă deplină. La ediţia din 
această toamna am permis în-
scrierea a 30 de echipe, care vor 
alerga fi ecare în alt oraș“, decla-

ră psihologul Adrian Gemănaru, 
președintele Centrului Psiholo-
gic "Marea Neagră“. Timp de 24 
de ore, fi ecare echipă, formată 
din 20 de persoane, va alerga pe 
un traseu stabilit împreună cu 

organizatorul evenimentului. 
Fiecare echipă va fi  monitorizată 
de către un arbitru, iar transmi-
sia video va fi  asigurată non-stop 
de la locaţia fi ecărei echipe, cu 
ajutorul unui studio de televiziu-
ne. Echipa care va aduna cei mai 
mulţi kilometri va fi  declarată 
câștigătoare.

Fiecare echipă poate alege un 
proiect social din comunitatea în 
care trăiește și poate iniţia o cam-
panie de strângere de fonduri 
pentru acel proiect. Fiecare kilo-
metru alergat de către echipă va fi  
recompensat cu o donaţie de zece 
lei, pe platforma www.alergpen-
truautism.ro. Pe lângă cele 30 de 
proiecte sociale, va fi  realizat și 
un proiect naţional, de care vor 
benefi cia toţi copiii din România 
diagnosticaţi cu autism. .

Totuși, specialistul afi rmă că pri-
mele lucruri care ne vin în minte 
atunci când vorbim de probleme 
în relaţii sunt: nevoia de validare, 
nevoia de a fi  acceptaţi, frica de 
singurătate, teama de abandon, 
probleme de relaţionare cu pă-
rinţii, atașamente nesănătoase, 
obsesii, fi xaţii sau adicţii.

„Din ce am observat până 
acum, dincolo de orice răspuns lo-
gic care ne vine în minte tuturor, 
aproape în mod spontan, există 
o setare mult mai interesantă în 
spate. În spatele tuturor acelor 
nevoi și atașamente care ne fac 
să stăm în relaţii toxice, stă o ati-
tudine orientată foarte greșit: fi e 
pornim pe ideea ca partenerul să 
ne placă, nu ca să afl ăm dacă nouă 
ne place, sau ne concentrăm să îl 
convingem pe celălalt de adevă-
rul nostru, să îl convingem să ne 
accepte, în condiţiile în care noi 
habar nu avem dacă ne place cu 
adevărat acea persoană. Mai este 
focusul pus pe „celălalt trebuie să 
mă placă cu orice preţ”, în loc de 
„hai să văd dacă îmi place această 
persoană și dacă rezonăm”, care 
poate deveni adevărata sursă a 

suferinţei. Nu în ultimul rând, 
ne concentrăm pe modalităţi de 
a ne face plăcuţi, uităm de noi și 
de propriile noastre nevoi, visuri 
și dorinţe. Din acest motiv, ne 
trezim la un moment dat într-o 
relaţie care ne provoacă durere, 
doar pentru că ne-am neglijat 
pe noi înșine. Ne-am trădat pe 
noi, ne-am băgat într-o cutiuţă 
de unde nu ne dăm dreptul de a 
alege. Partea din noi care ar putea 
face alegerea corectă a partene-
rului este legată de mâini și de pi-
cioare, în timp ce noi facem toate 
eforturile să-i convingem pe alţii 
cât suntem de minunaţi”, explică 
psihologul Andra Tănăsescu.

 Reversul medialiei 
Totuși, odată ce începem să că-

utăm lucrurile care să ne aducă 
nouă bucurie, persoane alături de 
care să simţim cum creștem, cum 
înfl orim și ne bucurăm, suferin-
ţa dispare. Iar lucrul acesta este 
valabil în orice domeniu al vieţii 
noastre. „Interviurile pentru an-
gajare, când emoţiile puternice 
apar la frica unei respingeri, care 
vin din focusul pe ce va zice cel 

care ne ia interviu. Interviurile 
pentru admitere, când gândurile 
de genul „dacă nu o să le placă 
ce spun, dacă nu o să îi conving, 
dacă o să considere că nu am ce 
căuta la ei” sunt tot din focusul pe 
„ei“, în loc de „eu“. Întâlnirile de 
afaceri sau întâlnirile romantice, 
când pornim cu gândul „oare o să 
mă placă”, intrăm acolo cu capul 
plecat și numai încredere nu in-
spirăm. Normal că nu iese nimic 
bun. Dacă focusul este pe „celă-
lalt trebuie să mă placă” în loc de 
„mie, în primul rând, este nevoie 
să îmi placă”, te vei pierde cu fi rea 
și îl vei face să nu te placă. Așadar, 
data viitoare când ieși la întâlni-
re sau mergi la interviu, pornește 
cu curiozitate și întreabă-te: 
Oare mie o să îmi placă? Vreau 
ca această persoană sau echipă 
să fi e parte din viaţa mea? Mi-ar 
face plăcere și aș petrece timpul 
cu bucurie? Răspunsul ţi-l vei da 
singur în acel moment și va fi  cel 
mai bun pentru tine!”, conchi-
de psihologul Andra Tănăsescu, 
vicepreședinte al Institutului de 
Neuro-Programare Lingvistică 
(INLPSI). .
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cronologieologie

august

1

1473 u Atestarea documentară a 
localităţii Zalău.
1793  u Intră în vigoare, în Franţa, 
pentru prima oară în lume, 
sistemul metric.
1819  u Se naşte HERMAN 
MELVILLE (m. 1891), scriitor 
american.
1831  u A fost dat în folosinţă 
„noul“ Pod al Londrei, care 
traversează râul Tamisa [283 m 
lungime, 15 m lăţime].
1874  u Intră în exploatare calea 
ferată Iaşi - Ungheni [construită 
de antreprenorul român Grigore 
Heliad].
1895  u Se naşte, la Iveşti, jud. 
Galaţi, I. Valerian (m.1980), poet, 
prozator.
1915  u Se naşte GELLU NAUM (m. 
2001), poet, prozator, autor de 
literatură pentru copii, traducător.
1922  u Încetează din viaţă 
ALEXANDER GRAHAM BELL 
(n. 1847), inventator britanic. A 
inventat [şi patentat, la 7 martie 
1876, la Boston] telefonul. Din 
1870, a trăit în America.
1930  u Se naşte GEORGE SOROS, 
om de afaceri, întemeietorul 
Fundaţiei pentru o Societate 
Deschisă.
1936  u Încetează din viaţă LOUIS 
BLERIOT (n. 1872), aviator şi 
constructor francez. A traversat, 
pentru prima dată, într-un avion, 
Canalul Mânecii, la 25 iulie 1909.
1937  u Se inaugurează, la Galaţi, 
Palatul Telefoanelor [pe strada 
Lahovari].
1945  u Se naşte TUDOR GHEORGHE, 
cântăreţ, compozitor, actor.
1952  u Se naşte HORAŢIU 
MĂLĂELE, actor de teatru şi film, 
laureat cu mai multe premii.
1979  u Se naşte, la Galaţi, 
SIMONA SOARE,  pictoriţă.
1989  u Încetează din viaţă 
MIHAIL MEIU (n. 1938, la 
Ghidigeni, jud. Galaţi), sculptor.
2014  u Încetează din viaţă SZOBI 
CSEH (n. 1942), cascador, actor, 
regizor. V.G.

program TV sâmbătă 1 august
08:30 Romania construită (R)

09:30 Şah-mat

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Vedeta populară (R)

13:00 Ediţie specială

13:10 Vedeta populară (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 America necunoscută

16:30 Cooltura

17:00 Lumea azi

17:30 Banii tăi

18:00 Izolaţi în România

18:35 Teleenciclopedia

19:30 Discover Romania

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:10  Astă seară dansăm 

în familie

Romania, Comedie
23:00 Aventurile căpitanului 

Alatriste

Spania, Aventuri
00:00 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
01:00 Lumea azi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Blondele de la drept

SUA, Comedie
11:45 Povestea unui campion

SUA, Dramă, Sport
14:30 Click - Zapând prin viaţă

SUA, Comedie, Fantastic
15:00 Miss Agent Secret 2: 

Înarmată şi seducătoare

SUA, Comedie, Crimă
16:45 Cavalerii Shaolin

SUA, Acţiune, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Ben-Hur

SUA, Aventuri, 
Dramă, Istoric

22:30 Falsez pentru tine

23:45 Videochat (R)

Romania, Comedie
00:15 The Marine 5: 

Battleground (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:00 Blondele de la drept (R)

SUA, Comedie
03:30 Jack şi Jill (R)

SUA, Comedie

07:00 Observator

09:30 Te cunosc de undeva

13:00 Observator

13:30 BD la munte şi la mare

1971, Romania, Comedie
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:00 Şase zile, şapte nopţi

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Romantic

01:00 In ape adanci (R)

SUA, Canada, Acţiune
03:00 Observator (R)

04:00 Sacrifi ciul

Romania, Dramă
06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Se strigă darul

22:00 Bravo, ai stil!

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 ROventura (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

07:25 Frumoasa şi bestia

SUA, Animaţie, Familie, 
Fantastic, Muzical

08:50 Marea provocare: Le 

Mans ’66

SUA, Acţiune, Biografic
11:20 Ştiri de acasă

SUA, Dramă
13:10 Gemeni

SUA, Comedie, Dramă
14:45 Minciuni şi hoţii

SUA, Crimă, Dramă
16:25 Scandal în educaţie

SUA, Comedie, Dramă
18:15 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie
20:00 Corporate Animals 

SUA, Comedie, Horror
21:30 Marea provocare: Le 

Mans ’66

SUA, Acţiune, Biografic, 
Dramă, Sport

00:00 Kursk

Belgia, Luxemburg, 
Dramă, Istoric

02:00 Un pas în urma serafi milor

Romania, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:30 Generaţia Fit

09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie
10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

16:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Memorialul Durerii

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Mireasă şi prejudecată

SUA, Comedie, Muzical
22:10 Dragoste şi sânge

Italia, Dramă
00:00 MotorVlog (R)

00:30 Zile cu stil (R)

01:10  Mireasă şi prejudecată (R)

SUA, Comedie, Muzical
03:00 Dragoste şi sânge (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. În acest weekend, cerul va fi  în 

mare parte senin. Temperatura va atinge va-

loarea maximă de 30 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va co-

borî până la circa 16 grade Celsius. Astăzi, 

sunt șanse de precipitaţii, de circa 10 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până la 18 kilo-

metri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 755 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 45 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:52 am

apune

58:35 pm

meteo 1-2 august România & Europa 

Timişoara

28 1818

Cluj

24 1616

Bucureşti

31 2020

Galaţi

30 1616

Constanţa

26 2323

Braşov

23 1313

Londra

26 1818

Paris

29 1919

Madrid

38 2121

Roma

38 2121

Chişinău

27 1717

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 12,00 - 
18,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia „Roland Pangrati - ReConnect“.
Muzeul de Istorie - Lapidarium:  u  Expoziţiile 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tra-
diţională din sudul Moldovei“, „Uniforme mili-
tare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 

- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“. Program: miercuri - duminică 
10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional ro-
mânesc“. Program: miercuri - duminică 10,00 
- 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine  u

Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“  Expoziţiile: „Aripile nopţii“, 

„Cuiburile păsărilor migratoare“, „Minerale şi 
asociaţii minerale din România“, „Un veac de 
zoologie în România. Amintiri despre viitor“, „Pe 
culmile Carpaţilor“. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică sunt sin- u

gurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1, 2 şi 5: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu o pau-
ză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u Închisă. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

online
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Cotele apelor Dunãrii
din 31 iulieA
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LEU 

23 iulie - 22 august  

A venit momentul să pui 

accentul pe implicarea 

emoţională.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai șanse mari ca azi să te 

apuci de o activitate pe cont 

propriu.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Situaţiile de criză te 

stimulează să-ţi lărgești 

orizontul gândirii.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Șanse mari să intri în posesia 

unei sume de bani.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Inteligenţa te ajută azi să ieși 

în evidenţă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, te vezi pus în situaţii 

noi, trebuie să înveţi să 

cercetezi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Posibil să primești o lecţie 

de viaţă, îţi va fi de folos în 

viitorul apropiat.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se întrevede un program 

încărcat.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se recomandă prudenţă în 

alegerile făcute azi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, influx astral benefic.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se întrevăd posibile 

schimbări majore.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se ivește un nou job, însă 

atenţie la ceea ce vei semna.

horoscop
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BEN-HUR
PRO TV. ora 20,00, aventuri, dramă, istoric, 2016, SUA

Cu: Toby Kebbell, Morgan Freeman, Jack Huston  u   Filmul are la bază 
romanul din 1880 al lui Lew Wallace, „Ben-Hur: A Tale of the Christ“, cu 
evreul Ben Hur drept personaj central, un prinţ al Ierusalimului trădat şi 
vândut ca sclav. Povestea izbăvirii sale se dezvoltă în paralel cu cea a vieţii şi 
crucificării lui Iisus, care se întâmplă în aceeaşi regiune în care este obligat 
să îşi ducă existenţa Ben Hur. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

120 CM

188 CM

223 CM

+ 9 cm

+ 3 cm

+ 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

221 CM

208 CM

155 CM

+ 1 cm

 +1 cm

- 1 cm

1788 u Încetează din viaţă 
THOMAS GAINSBOROUGH 
(n. 1727), pictor britanic, 
renumit portretist şi peisagist, 
reprezentant al rococoului în 
Anglia.
1847  u Nicolae Bălcescu 
descoperă, în Cabinetul de 
Stampe al Bibliotecii Regale din 
Paris, o gravură din anul 1601 
a lui Sadler reprezentându-l 
pe Mihai Viteazul. Este primul 

portret autentic al domnitorului 
român.
1869  u Societatea Academică 
Română primeşte cea dintâi 
donaţie de documente istorice 
din partea lui Vasile Alexandresu 
Urechia.
1870  u A fost deschisă, la 
Londra, prima linie de metrou 
din lume.
1921  u Încetează din viaţă 
ENRICO CARUSO (n. 1873), 
cântăreţ italian, socotit unul 
dintre marii tenori ai lumii.
1922  u Încetează din viaţă 
ALEXANDER GRAHAM BELL 
(n. 1847), inventator britanic. A 
inventat telefonul.
1932  u Se naşte PETER O’TOOLE 
(m. 2013), actor irlandez, laureat 
cu trei Premii Globul de Aur, cu 

Premiul Emmy, cu Premiul Oscar 
onorific.
1945  u Încetează din viaţă PIETRO 
MASCAGNI (n. 1863), compozitor, 
dirijor italian, care şi-a cucerit 
celebritatea, în special, cu opera 
„Cavaleria rusticană“.
1951  u Se naşte MARCEL IUREŞ, 
actor de teatru şi film. Din 1995, 
distribuit şi în filme realizate la 
Hollywood, alături de mari actori 
ai lumii.
1976  u Încetează din viaţă FRITZ 
LANG (n. 1890), regizor austriac.
1997  u La Catedrala greco-
catolică „Sfânta Treime“ din 
Blaj sunt depuse osemintele 
marelui iluminist român Ioan 
Inocenţiu Micu Klein (1692-1768), 
personalitate marcantă a Şcolii 
Ardelene, aduse de la Roma. V.G. 
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07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:10 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 America necunoscută

16:30 Breaking fake news

17:00 Romania construită

18:00 Exclusiv în România

18:45 Momentart

19:00 Vizita de lucru

19:30 Discover Romania

20:00 Telejurnal

21:10  Vedeta populară

22:10 Vedeta populară

23:20 Garantat 100%

00:20 Replay

01:20 Teleenciclopedia (R)

02:10 Aventurile căpitanului 

Alatriste (R)

03:20 Cooltura (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Rezerve de lux

SUA, Comedie
11:45 Click - Zapând prin viaţă

SUA, Comedie, Fantastic
14:15 Cavalerii Shaolin (R)

SUA, Acţiune, Comedie
16:45 Dumplin’

SUA, Comedie, Dramă
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Victime colaterale

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

22:15 Oldboy: Prizonier în 

libertate

SUA, Acţiune, Dramă, 
Mister, Thriller

00:15 Cei trei muschetari (R)

Franta, SUA, Marea 
Britanie, Germania, 
Acţiune, Aventuri, 
Romantic

02:30 Rezerve de lux (R)

SUA, Comedie
03:45 Oldboy: Prizonier în 

libertate (R)

SUA, Acţiune, Dramă 

07:00 Observator

09:30 Te cunosc de undeva

13:00 Observator

13:45 Şase zile, şapte nopţi (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Romantic

16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 Prizoniere de vacanţă

SUA, Comedie
01:30 BD la munte şi la mare (R)

1971, Romania, Comedie
03:15 Observator (R)

04:00 Prizoniere de vacanţă (R)

SUA, Comedie
06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Moldovenii

Romania, Comedie
23:30 Asta-i România! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

07:25 Tânăra adultă

SUA, Comedie, Dramă
09:00 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie
10:45 Corporate Animals 

SUA, Comedie, Horror
12:10 Moulin Rouge!

SUA, Dramă, Muzical
14:20 Holmes şi Watson

SUA, Aventuri, Comedie
15:50 Rocketman

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă

17:50 Shazam!

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

20:00 Annabelle 3

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

21:45 Perry Mason

SUA, Crimă, Dramă
22:50 Foc viu

SUA, Dramă, Horror, SF
00:25 Călugăriţa: Misterul            

de la mănăstire

SUA, Horror, Mister 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Repere sacre

11:30 Natură şi aventură

12:00 Generaţia Fit (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Drum în penumbră

Romania
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Oraşul văzut de sus

Romania, Dramă
21:50 Filler

22:10 Solomon şi Gaenor

Marea Britanie, Dramă
00:00 Natură şi aventură (R)

00:30 Pescar hoinar (R)

01:10  Drum în penumbră (R)

Romania

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 2 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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>  Peţitor pentru alţii. 
Este postura în care va putea fi  
văzut, începând de săptămâna 
viitoare, Liviu Vârciu. Acesta va 
fi  amfi trionul unei noi emisiuni, 
care va putea fi  urmărită pe 
Antena 1. Noul show, care îl 
va aduce pe Liviu, din nou, în 
postura de prezentator, „Rămân 
cu tine“,  este un quizz-show 
de dating, în care 20 de femei 
cu atitudine, care au propriile 
aşteptări şi dorinţe de la bărbatul 
pe care îl vor alături, încearcă 
să-şi găsească partenerul visat. 
Astfel, Liviu va sfătui doamnele 
şi va avea grijă ca fi ecare dintre 
ele să facă alegerea corectă. 
„Cine poate mai bine decât 
mine să aibă ochiul atât de bine 
format încât să poată spune cine 
cu cine se potriveşte? Şi asta 
pentru că am trăit ceva la viaţa 
mea şi toată experienţa pe care 
am acumulat-o o s-o pot folosi 
la această emisiune. Mă bucur 
că o să pot cupla oameni, la 
«Rămân cu tine», că o să-i pot 
face astfel fericiţi“, a mărturisit 
Liviu Vârciu. Nu putem decât 
să sperăm că prezentatorul a 
învăţat ceva din experienţa 
personală, pentru că altfel nu 
va face altceva decât să ofere 
sfaturi nepotrivite şi perechile 
formate în timpul emisiunii 
să se destrame la fel de repede 
precum relaţiile lui din 
trecut. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

1 4 2 5 7 3 6 8 9

5 8 9 2 6 4 1 7 3

3 7 6 8 9 1 5 2 4

9 3 8 7 4 6 2 5 1

2 5 7 9 1 8 3 4 6

6 1 4 9 5 2 8 9 7

8 6 1 4 2 7 9 3 5

4 9 3 6 8 5 7 1 2

7 2 5 1 3 9 4 6 8

6 4 3 8 2 1 5 9 7

5 2 7 6 3 9 8 1 4

9 8 1 4 5 7 3 6 2

1 7 2 3 4 5 6 8 9

3 9 5 7 8 6 4 2 1

8 6 4 1 9 2 7 3 5

4 5 9 2 6 3 1 7 8

7 3 8 9 1 4 2 5 6

2 1 6 5 7 8 9 4 3
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ÎNSĂILĂRI: u MAGISTRATI, 
IERTARE, UR, CREA, UNIRE, R, 
ARAB, CEP, OR, ILARI, A, FAS, 
ODA, SR, OCOL, URATA, ALTEORI, 
IB, NOITA, TARI, ERE, CRENEL.
ARITMOGRIF: u CORINA 
CHIRIAC.
FUGA VOCALELOR: u Z, R, Z, 
TIZ, C, Z, NAZARET, ZACATOR, 
PAZITOR, NAZURI, ZACE, 
APASAT, PIZ, CA, PRIZA, IT, TA, 
ZIMTA, TANANICA, TAINA, 
NIMENI, U, ZONE, ZATUN, CREZ, 
RT, FITIS, CACHI.

ÎNCRUCIŞARE: u : LITERATURA, 
ETERIC, RUG, TAMAN, STIR, 
ORE, INTINA, PARATA, CAV, ISE, 
ARSA, A, SI, P, ACRIT, E, STA, 
RIA, TEU, TRIERE, STRANS, AM.
ÎNŞELĂTOARE: u MARESITARE, 
ALIGATOR, P, RODARE, ALO, 
ED, LE, AMIC, AIA, ANGINA, 
RUDIMENT, D, O, UDATA, PE, 
SONAR, TRIA, IRA, AO, ATU, 
EITA, CATAR.
RECONSTITUIRE: u DACĂ 
FIECARE MĂTURĂ ÎNAINTEA 
CASEI, TOT ORAŞUL VA FI 
CURAT.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

LAMURITORI, INIMITABIL, 
MATINALE, O, IT, LI, AZOT, TOP, 
TEN, PI, AMANAT, TI, TITA, 
ORASE, OCINASI, AL, R, NAS, 
MERI, MASINATIE.

ACTOR ROMÂN: u M, P, U, 
C,O, CAT, DEMRADULESCU, 
AS, TAINA, AT, AMANT, SIRET, 
ANUNT, ATA, CITATE, IARA, AT, 
TUNELURI, TENOR, LAN, NAUCA, 
IR, I, TORIDA, TALE, GAT, SIET, 
PETITOARE.

remember
Georges Charpak (1924-2010)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Fizicianul Georges Charpak 
s-a născut pe 1 august 1924, în-
tr-o familie de origine poloneză. 
A devenit cetăţean francez în 
1946. A urmat cursurile Şcolii 
de Mine din Paris şi a obţinut 
licenţa în Ştiinţe, cu specialita-
tea inginer minier.

Din 1948 până în 1959, a 
lucrat în cadrul Centrului Na-

ţional de Cercetare Ştiinţifi că, 
apoi, în perioada 1959-1991, s-a 
alăturat Centrului European 
pentru Cercetare Nucleară din 
Geneva, ca specialist în fi zica 
particulelor. Din 1984, a fost 
şi profesor la Şcoala de Studii 
Avansate în Fizică şi Chimie din 
Paris. Charpak a primit, în 1992, 
Premiul Nobel pentru Fizică, 
pentru reglarea detectorilor de 
particule, în special a camere-
lor proporţionale cu multe fi re, 

invenţie deschizătoare de dru-
muri în exploatarea tehnică a 
părţilor minuscule ale materiei. 
Multe dintre noile particule des-
coperite ulterior au folosit sen-
zori dezvoltaţi sau îmbunătăţiţi 
de către Charpak. „Camera“ lui 
Charpak are aplicaţii atât în me-
dicină, cât şi în industrie.

În 1985, a fost ales membru al 
Academiei Franceze de Ştiinţă.

A încetat din viaţă pe 29 sep-
tembrie 2010, la Paris. .

Pan Halippa, 
militant pentru 
unirea Basarabiei 
cu România

PUBLICIST ŞI OM POLITIC . ISTORIE

Publicist şi om politic, 
fruntaş al luptei pentru 
cauza unirii Basarabiei cu 
România, Pantelimon (Pan) 
Halippa (născut, 1 august 
1883 - decedat, 30 aprilie 
1979) a învăţat să scrie şi să 
citească româneşte în casa 
părintească. S-a înscris la Fa-
cultatea de Ştiinţe Naturale 
şi Agronomice, pe care nu 
a terminat-o. La Chişinău, 
a colaborat la „Revista Ba-
sarabiei“, prima publicaţie 
românească a epocii, unde 
a tipărit poezia „Deşteaptă-
te, române!“ a lui Andrei 
Mureşanu, pentru care a 
fost urmărit de autorităţi. 
S-a refugiat la Iaşi, unde a 
urmat cursurile Facultăţii 
de Litere şi Filosofi e şi a 
colaborat la „Viaţa Româ-
nească“. În 1908, a tipărit, 
la Chişinău, „Pilde şi nove-
le“, iar în 1912, „Basarabia, 

schiţă geografi că“. În 1913, 
a editat publicaţia "Cuvânt 
moldovenesc“. A militat 
pentru afi rmarea spiritu-
lui românesc în Basarabia 
şi pentru unirea acestei 
provincii cu România. A 
fost vicepreşedinte al Sfatu-
lui Ţării care la 27 martie/ 9 
aprilie 1918 a hotărât uni-
rea Basarabiei cu România. 
De asemenea, a luat parte la 
adunările de la Cernăuţi şi 
de la Alba Iulia care au ho-
tărât unirea Bucovinei şi, 
respectiv, a Transilvaniei 
cu România. După 1918, a 
deţinut mai multe funcţii: 
ministru secretar de stat 
pentru Basarabia, minis-
tru al Lucrărilor Publice, 
ministru de stat, deputat. 
În 1932, a editat şi condus 
revista „Viaţa Basarabiei“ 
şi cotidianul omonim. În 
noaptea de 5/6 mai 1950 a 

fost arestat şi închis, fără a 
fi  judecat, la Sighetu Mar-
maţiei. După doi ani, a fost 
predat autorităţilor sovieti-
ce, dus la Chişinău, judecat 
şi condamnat la 25 de ani 
de muncă silnică în Siberia. 
Ulterior, în urma mai mul-
tor memorii în care susţi-
nea că este cetăţean român 
şi doreşte să-şi efectueze 
„pedeapsa“ în România, a 
fost repatriat şi încarcerat 
la Aiud (1955). Eliberat în 
1957, şi-a petrecut ultimii 
ani la Bucureşti, perioadă 
în care şi-a redactat memo-
riile. . V. Guruianu
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14 20 40 16 24 4

super noroc 823749

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 25.384,20 118.161,00

II (5/6) 1 12.692,10 -

III (4/6) 34 373,29 -

Fond total de castiguri: 143.545,20 

lo joker

plus noroc 0143 86

13 6 45 9 8 8

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 109.933,21 8.603.514,13

II (5/5) REPORT 23.769,34 80.675,45

III (4/5+J) 3 7.923,11 -

IV (4/5) 20 594,23 -

V (3/5+J) 96 154,74 -

VI (3/5) 1.131 34,15 -

VII (2/5+J) 1.236 14,42 -

VIII (1/5+J) 5.359 10,53 -

Fond total de castiguri: 8.847.603,80 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

3 38 34 17 12 5

noroc 3920212

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 205.365,60 6.006.697,52

II (5/6) 7 9.779,31 -

III (4/6) 291 235,24 -

IV (3/6) 5.239 30,00 -

Fond total de castiguri: 6.300.777,92 

30 IULIE 2020

TEODORA MIRON  
teodora@viata-libera.ro

INGREDIENTE. 600 g carne vacă, 1 os cu 

măduvă, 2 cepe, 300 g sfeclă roşie, 1 rădăcină de 

pătrunjel, 1/2 ţelină, 1 morcov, 1 ardei gras, 300 g car-

tofi , 200 g varză dulce, 3 roşii, 1 lgătură de pătrunjel, 1 

lingură bulion, 150 g smântână, 800 ml borş, sare;

PREPARARE. Osul şi carnea se fi erb şi se 

spumează. După ce carnea s-a fi ert pe jumătate, 

se adaugă legumele tăiate. Sfecla tăiată julien se 

freacă cu sare, amestecându-se până se înmoaie 

bine, după care se răstoarnă în oală. Se adaugă 

roşiile curăţate de pieliţă şi tăiate în bucăţi, bulionul 

de roşii, sare şi se acreşte, după gust. Se presară 

pătrunjel. . P.V.O.
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

30 sâmbătă

27 iulie - 1 august 2020

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Nicolae Bălcescu, Frunzei, 

Calea Galaţi, Domnească, Movilei şi 

Portului. > pag. 04

CER SENIN 

ŞI TEMPERATURI 

RIDICATE
METEO. În zilele de la 

sfârşit de săptămână, cerul va fi  

în mare parte senin, fără şanse de 

precipitaţii, iar temperaturile vor 

fi  cuprinse între 16 şi 30 de grade 

Celsius. > pag. 13

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Circulaţie 
blocată 
şi trasee 
de transport 
deviate

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Începând de luni, 3 august, 
strada Siderurgiștilor se va în-
chide pe tronsonul cuprins între 
străzile Gheorghe Doja și Gheor-
ghe Asachi (Casa Roșie), anunţă 
Primăria municipiului Galați, 
precizând că durata estimată a 
restricțiilor de circulație pe acest 
tronson este de două săptămâni.

În această perioadă, circulația 
autovehiculelor va fi  deviată pe 
străzile Gheorghe Doja - Anghel 
Saligny și Gheorghe Asachi.

Vor exista și modifi cări ale 
traseelor de transport în comun. 
Astfel, traseele 19 și 20 vor fi  de-
viate de la Casa Roșie pe strada 
Gheorghe Asachi - strada An-
ghel Saligny - strada Gheorghe 
Doja spre Școala Nr. 10, returul 
nefi ind afectat. Traseele 11, 17, 

18 și 22 vor fi  deviate de la Casa 
Roșie pe strada Gheorghe Asachi 
- strada Anghel Saligny - strada 
Gheorghe Doja cu ieșire în stra-
da Siderurgiștilor. Returul se va 
asigura pe strada Siderurgiștilor 
- strada Gheorghe Doja - strada 
Anghel Saligny - strada Gheorghe 
Asachi - strada Siderurgiștilor. 
Traseele 7 și 39 vor fi  deviate pe 
strada Gheorghe Asachi - stra-
da Anghel Saligny - strada Ghe-
orghe Doja, cu ieșire în strada 
Siderurgiștilor. Returul va fi  asi-
gurat pe strada Siderurgiștilor 
- strada Gheorghe Doja - strada 
Anghel Saligny - strada Gheor-
ghe Asachi - strada Prelungirea 
Brăilei.

Toate aceste măsuri sunt im-
puse pentru derularea în bune 
condiții a lucrărilor de moderni-
zare din zonă, precizează muni-
cipalitatea.    . 

DOUĂ SĂPTĂMÂNI . SIDERURGIŞTILOR

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 iulie - 1 august 2020
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